Nº 208, sexta-feira, 26 de outubro de 2012 175ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012102600175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 323031

Número do Contrato: 9146/2010. Nº Processo: 48610008750201058.
PREGÃO SISPP Nº 62/2010 Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 09458123000145. Contratado : PROMONLOGICALIS TEC-
NOLOGIA E -PARTICIPACOES LTDA.. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato original por 12 (doze) meses e reajustar o valor em
5,14%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/10/2012 a

03/10/2013. Valor Total: R$16.401,79. Fonte: 250322051 -
2012NE800023. Data de Assinatura: 01/10/2012.

(SICON - 25/10/2012) 323031-32205-2012NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 323031

Número do Contrato: 9147/2010. Nº Processo: 48610008750201058.
PREGÃO SISPP Nº 62/2010 Contratante: AGENCIA NACIONAL

DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 56795362000170. Contratado : DAMOVO DO BRASIL S.A.
-Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses e
reajustar o valor em, aproximadamente, 4,49%. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 04/10/2012 a 03/10/2013. Valor Total:
R$22.380,84. Fonte: 250322051 - 2012NE800024. Data de Assina-
tura: 01/10/2012.

(SICON - 25/10/2012) 323031-32205-2012NE800072

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2012

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, comunica aos agentes econômicos do
mercado de abastecimento de derivados de petróleo, gás natural e biocombustíveis, em especial às
empresas distribuidoras de gás liquefeito de petróleo, e aos demais interessados a alteração do horário da
Audiência Pública nº 15/2012, no dia 06 de novembro de 2012, de 14h30 às 17h30 para 9h30 às
12h30.

A programação passa a ser:

9h30 9h45 Recepção de expositores e registro de participantes
9h45 10h Abertura das atividades e exposição do tema pelo Presidente da Audiência
10h 12h Pronunciamento dos inscritos por ordem de recebimento de inscrições
12h 12h30 Comentários finais e encerramento

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 17/2012

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, e com base na Resolução de Diretoria
nº 1030, de 24 de outubro de 2012,

COMUNICA:
Aos agentes econômicos do setor de produção, distribuição, movimentação, importação e

exportação, revenda de derivados de petróleo, gás natural e biocombustíveis e aos demais interessados
que realizará Audiência Pública, precedida de Consulta Pública, com as características apresentadas a
seguir:

1. OBJETIVO:
1.1 Obter subsídios e informações adicionais acerca da minuta de Resolução que estabelece as

especificações dos óleos diesel de uso não rodoviário, doravante denominados óleos diesel não ro-
doviários, e as obrigações quanto ao controle da qualidade a serem atendidas pelos diversos agentes
econômicos que comercializam os produtos em todo o território nacional.

1.2 Propiciar aos agentes econômicos e aos demais interessados a possibilidade de enca-
minhamento de opiniões e sugestões.

1.3 Identificar, da forma mais ampla possível, todos os aspectos relevantes à matéria objeto da
audiência pública.

1.4 Dar publicidade, transparência e legitimidade às ações da ANP.
2. DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES:
2.1 A minuta de Resolução objeto desta Audiência, estará à disposição dos interessados nos

seguintes endereços:
INTERNET - http://www.anp.gov.br/conheca/audiencias_publicas.asp
ANP - Protocolo - Avenida Rio Branco, nº 65, térreo, Centro, Rio de Janeiro/RJ
ANP - Protocolo - SGAN Q.603, Módulo "I", térreo, Brasília/DF
ANP - Protocolo - Rua Professor Aprígio Gonzaga, 78, 14º andar - São Judas, São Paulo/SP
ANP - Protocolo - Avenida Tancredo Neves, nº 450 - Ed. Suarez Trade - Sala 1401, Caminho

das Árvores, Salvador/BA
Da Consulta Pública
3. PRAZO
3.1 O prazo da Consulta Pública é de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste

Aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do
vencimento.

4. ENVIO DE COMENTÁRIOS / SUGESTÕES
4.1 Os comentários/sugestões deverão ser encaminhados à ANP para o endereço eletrônico:

conspub_qualidade@anp.gov.br, fax (21) 2112-8669, ou diretamente em um dos protocolos da ANP, por
meio de formulário próprio disponibilizado nos endereços indicados no item 2.1 deste aviso:

Da Audiência Pública
5. DATA
5.1 A Audiência Pública ocorrerá das 14h30 às 17h00 do dia 06 de dezembro de 2012, no

Auditório do Escritório Central da ANP, na Avenida Rio Branco, 65, 13º andar, Centro, Rio de
Janeiro/RJ.

6. FORMA DE PARTICIPAÇÃO E CADASTRAMENTO DE EXPOSITORES NA AUDIÊN-
CIA PÚBLICA:

6.1 As inscrições de expositores interessados em se manifestar verbalmente durante a Audiência
deverão ser realizadas até as 18h00 do dia 30 de novembro de 2012, por meio de formulário próprio
disponibilizado nos endereços indicados no item 2.1 deste aviso, a ser encaminhado para o endereço
eletrônico: conspub_qualidade@anp.gov.br, fax (21) 2112-8669, ou diretamente em um dos protocolos
da ANP.

6.2 Inscrições posteriores a esse prazo poderão ser consideradas caso o tempo total previsto para
as manifestações do público não seja completamente preenchido pelas inscrições prévias. A identificação
dos expositores inscritos e dos demais interessados será feita antes da solenidade de abertura.

6.3 Para otimizar a logística do evento, os inscritos que pretenderem fazer sua exposição
utilizando recursos de informática deverão encaminhar a cópia da apresentação à ANP até as 18h00 do
dia 30 de novembro de 2012.

6.4 Cada exposição estará limitada ao tempo determinado pelo Presidente da Audiência e
obedecerá à ordem de inscrição. O número de expositores será definido em função das inscrições
realizadas e do tempo total previsto.

6.5 Inicialmente, será permitida a manifestação de pessoas físicas e de 1 (um) representante de
cada entidade. Na hipótese de haver defensores e opositores da matéria sob apreciação, inscritos ou não
como expositores, o Presidente da Audiência procederá de forma que possibilite a oitiva de todas as
partes interessadas, observado o período por ele definido para tanto. Os membros da mesa poderão
interpelar o depoente sobre assuntos diretamente ligados à exposição feita, sendo permitido o debate
e s c l a r e c e d o r.

6.6 Todas as manifestações serão registradas por meio eletrônico, de forma a preservar a
integridade de seus conteúdos e o seu máximo aproveitamento como subsídios ao aprimoramento do ato
regulamentar a ser expedido.

7. PRESIDÊNCIA E SECRETARIADO
Fica designado como Presidente da Audiência Pública a Sra. Rosângela Moreira de Araújo e

como Secretário o Sr. Alexandre Cardoso Costa Caldeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2012 - UASG 323030

Nº Processo: 48610010501201294 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos laboratoriais
- para atender às necessidades do Centro de Análises e Pesquisas Tecnológicas (CPT/BSB), conforme as
especificações técnicas e condições constantes do Edital e Anexos. Total de Itens Licitados: 00009 .
Edital: 26/10/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Sgan Quadra 63 Modulo I, 3º
Andar Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: MENOR PREÇO por ITEM (1, 2, 3, 4, 5 e 6) e MENOR PREÇO por GRUPO
(G1).

JULIANA LOPES DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 25/10/2012) 323031-32205-2012NE800072

DIRETORIA III
SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

COMUNICADO No- 171, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão da não
localização do interessado no endereço constante no processo em referência, instaurado para a aplicação
do disposto no Art. 19, inciso II, alíneas "b" e "g" da Resolução ANP n.º 17/2009, torna público, sob a
forma de extrato, que o abaixo identificado deverá:

1 - Apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir
desta publicação, nos termos da Lei n.º 9.784/99:

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPF/CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL
48610.006978/2011-94, de 17/05/2011 03.037.305/0001-66 TOLUBRA - Total Lubrificantes Brasil Ltda.

(ex - Tecumseh do Brasil Ltda.)

As alegações finais deverão ser apresentadas, formalmente e dentro do prazo estabelecido, à
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, Superintendência de Abas-
tecimento, na Av. Rio Branco, n.º 65/16º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20090-004, tendo
como referência o número do referido processo, devendo o documento estar obrigatoriamente assinado
e acompanhado da devida comprovação de capacidade do signatário para assinatura ou outorga de
poderes para a sua representação, sob pena do seu não reconhecimento pela autoridade julgadora.

Conforme previsto no Art. 26, V, da Lei n.º 9.784/99, o referido processo terá continuidade
independentemente da apresentação das alegações finais ou do comparecimento do interessado ou de seu
representante legal.

DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO

COMUNICADO No- 172, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão da não
localização dos interessados nos endereços constantes dos autos de infração lavrados, torna público, sob
a forma de extrato, que os abaixo identificados deverão:

1 - Apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, no prazo de 5 (cinco) dias contados a partir desta
publicação:

AUTO DE IN-
FRAÇÃO

PROCESSO Nº CPF / CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL

345654 4 8 6 1 0 . 0 0 2 3 3 0 / 2 0 11 - 4 9 87.900.858/0003-52 IRMÃOS QUINZANI LTDA.

2 - As Alegações Finais deverão ser apresentadas na Avenida Rio Branco, nº 65 - 14º andar -

Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.090-004, constando do documento, obrigatoriamente as-
sinado, a identificação nominal do signatário, que deverá fazer a devida comprovação de sua capacidade
para assinar ou outorgar poderes para representação, sob pena de não reconhecimento da peça pela
autoridade julgadora.

3 - Outros esclarecimentos poderão ser obtidos por meio do telefone (21) 2112-8939 ou através
do email: sat-rj@anp.gov.br.

CARLOS ORLANDO ENRIQUE DA SILVA
Superintendente

8. PROGRAMAÇÃO

14h30 14h45 Recepção de expositores e registro de participantes.
14h45 15h15 Abertura das atividades pelo Presidente da Audiência.
15h15 15h45 Exposição do tema pela Superintendência de Biocombustíveis e Qualidade de

Produtos.
15h45 16h30 Pronunciamento dos inscritos por ordem de recebimento de inscrições.
16h30 17h00 Comentários finais e encerramento.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-26T05:01:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial